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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

t€ mbledhies s€ dhiet€ t€ Kuvendit t€ Komun€s s€ Prishtin€s, mbaitur mE27.12.2019, e cila
filloi n€ or€n L0:00.

N€ mbledhje mor€n piesE: Agim Kuleta kryesues i Kuvendit, kdshilltar€t e Kuvendit Vala
Peshku, shefe e GP-sE (IfSD), Nol Nushi (PSD), Drilon Pireva (I€D), Bashkim Beha (t€D),
Genc Sherifi (PSD), Mimoza Sylejmani (I€D), Visare Gashi (t€D), Q€ndrim Sahiti (PSD),
Adrian Berisha (PSD), Valbona Petrovci, e pav;rflr, Leonora Shabani - Bajraktari, shefe e
GP-s€ (LW), Vjosa Hamiti - Krasniqi (LW), Eman Rrahmani (LW), Egzon Azemi (LW),
Besnik Mujeci (LW), Halim Halimi, shef i GP-sd (LDK), Sami Salihu (LDK), Milazim Vitija
(LDK), Shefqet Osmani (LDK), Agim Gashi (LDK), Shefki Gashi (LDK), Haki Dragusha
(LDK), Vlora Dumoshi (LDK), Elmire NikEi - Rexha (LDK), Mustafd Krasniqi (LDK), Jeta
Rafuna - Hasani (LDK), Kushtrim Sopa (LDK), Naime Osmani (LDK), Hahz Krasniqi
(LDK), Blerand Stavileci, shef i GP-s€ (PDK), Kumrije Shabani - Ramadani (PDK), Leutrim
Retkoceri (PDK), Florida Canolli (PDK), Suzan Kika (PDK), YII Bogaj (AAK), Fadil Gashi,
shef i GP-s€ (AAK), Valbona Ajeti (AAK), Bukurie Canolli (AAK), Fiknete Bejta (AAK),
Sami Boroci, (AKR), Arbenita Murseli (AKR), Adelina Fazliji (AKR), Rifat Deri, i pavarur,
Sokol Berisha i pavarur dhe Baton Dushi (Nisma).

Munguan: Arb€r Vokrri (LW), Mirsad Vitia (LW), Vesel Makolli, shef i GP-s€
(AKR) dhe Migjen Shala (PDK).

T€ pranish€m ishin edhe: Shpend Ahmeti, kryetar i Komun€s, G€zim Mehmeti, drejtor i
Drejtoris€ s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave, Ardian Olluri, drejtor i
Drejtoris€ s€ Urbanizmit, Blerta Basholli, drejtoresh€ e Drejtorisd s€ Kulturds, Valbona
Makolli drejtoresh€ e Drejtoris€ s€ Financave, Shpresa Shala, drejtoresh€ e Drejtoris€ s€
Arsimit, Genc Bashota, drejtor i Drejtoris€ se Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te
Qendruesh€m, Fatime Hajdari, drejtoresh€ e Drejtoris€ s€ Parqeve, Dren Kukaj, drejtor i
Drejtoris€ s€ Sh€ndet€sis€ dhe Mir€qenies Sociale, Bujar Gashi, drejtor i Drejtoris€ s€
Sh€ndet€sis€, Valbona Osmani, dr,ejtoreshE e Drejtorisd sd Kadastrit, Ardita Byci - ]akupi,
m€simdhdn€se pran€ UP-s€, njera nga hartueset e Planit rregullues te holl€sish€m lidhur
me kampusin teknik, Osman Bllaca, p€rfaq€sues i ekzekutivit, p€rfaq€sues t€ Ministris€ s€
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Administrimit te Pushtetit Lokal, p€rfaq€sues t€ OJQ-ve, p€rfaq€sues t€ OSBE-s€ dhe
p€rfaq€sues te medjeve t€ shkruara dhe elektronike.
Para se tE fillonin me diskutimin p€r rendin e dit€s, kryetari, Shpend Ahmeti, k€rkoi nga t
pranishmit q€ te behet njE minut€ heshtje n€ shenje nderimi per pun€torin e Komun€s, Nazm
Rrustemi, i cili humbi jet€n tragjikisht.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agim Kuleta kryesues i Kuvendit, dhe konstatoi se me 32vot
p€r, u mirafua ky

Rend i dit€s:

1. Miratimi i ekstrakteve t€ procesverbaleve t€ mbledhies s€ n€nt€ dhe mbledhies s€
jashtezakonshme t€ Kuvendit t€ KomunEs sE Prishtin€s;

2.Informat€ mbi menaxhimin e emergiencave n€ Komun€n e Prishtin€s;
3. Propozimvendimi p€r tatim n€ pron€n e paluajtshme;
4.Propozimrregullorja pir ndryshimin dhe plot€simin e Rregullores p€r tarifa,

ngarkesa dhe gjoba komunale,0l. nr. 770-2782, dt.02.12.2011;
5. Propozimvendimi p€r linie n€ shqyrtim publik tE proiektdokumentit t€ Planit regullues

t€ hollEsish€m p€r zon€n te Fakulteti Teknik, n€ lagjen "Bregu i Diellit";
6. Propozimvendimi p€r fonrrimin e grupit punues p€r hartimin e planit vietor t€ pun€s

s€ Kuvendit p€t vitin 2020;
T.Propozimvendimi p€r lirimin nga taksa p€r legalizimin e nd€rtimeve pa leje, si

dhe m€nyra e caktimit t€ k€steve;
8. Propozimvendimi p€r miratimin e gmimores p€r parkingjet publike t€ Komunds

sE Prishtin€s;
9. Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme t€ Komun€s me pron6n e

paluajtshme n€ pron€si t€ Asllan (Osman) Ahmetif
10. Propozimvendimi p€r ndarjen e mieteve ndErmarrjes publike lokale "Sport Marketint'',

SHA, n€ Prishtin6;
11. Pyetie dhe pergjigje;
12.Te ndryshme.

Pika e par€
Miratimi i ekstrakteve t€ procesverbaleve t€ mbledhjes s€ n€nt€ dhe mbledhjes s€
iasht€zakonshme t€ Kuvendit t€ Komun€s s€ Prishtin€s.

Kryesuesi konstatoi se nj€z€ri, m€ 34 vota p€r, u mirafuan ekstraktet e procesverbaleve t€
mbledhjes s€ n€nt€ dhe mbledhies s€ iasht€zakonshme t€ Kuvendit t€ Komun€s s€
Prishtin€s.
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Pika e dyt€
Informat€ mbi menaxhimin e emergiencave n€ Komun€n e Prishtin€s.

Lidhur me lnformat€n pdr menaxhimin e emergjencave n€ Komun€n e Prishtin€s, t€
pranishmit ne pika t€ shkurtra i informoi Medina Braha, drejtoresh€ e Drejtoris€ s€
Sh€rbimeve Publike.
Agim Gashi theksoi se Komuna e Prishtin€s ka hartuar dy planet obliguese, por mendoj q€ ato
kapacitete q€ i kemi, duke pdrfshir€ nj€sit€ e zjarhkesve, disa shoqata t€ alpinist€ve, disa
shoqata t€ ndryshme profesionale, gupet tjera t€ interesit, institucionet edukativo arsimore
institucione t€ kultur€s dhe institucione t€ tjera publike qd veprojn€ n€ kryeqytet dhe n€
komun€n ton€, t€ angazhohen dhe t€ kryejn€ obligimet ligjore karshi zhvillimit t€ preventiv€s
n€ fushEn e emergjencave.
Me emergjenca nuk n€nkuptojm€ vet€m sistemin e alarmimit, posedimin e disa strehimoreve,
nj€sin€ e zjanf*Esve, por n€nkuptojm€ edhe t€ tjera! edhe bashkepunimin nd€rinstitucional
te policise, zjarrfik€sve, instrumenteve tjera qeveris€se brenda Komun€s, t€ gjitha institucionet
private dhe publike, edukativo-arsimore, shoqatat profesionale etj. Ato kapacitete q€ i kemi
dhe ato q€ ndoshta mund t'i krijojme, por nuk i kemi, siE jan€: nj€sia vullnetare e zjarrfik€sve,
pastaj edhe t€ tjerat q€ sipas nevojEs mund t€ nd€rtohen.
K€to jan€ disa nga elementet t€ cilat ne duhet t'i trajtojm€, por s€ pari duhet pas njer€z
profesionist€ q€ i percjellin kdto fusha dhe i nxisin edhe debate! paraqesin projekte t€
ndryshme, na nxisin q€ edhe ne t€ merremi, t€ ndihmojm€ n€ zhvillimin e k€saj fushe.
Suzan Kika tha se n€ baz|tE malslialit q€ e kemi p€rpara, m€ shum€ e shoh nj€ rrug€
procedurale t€ veprimit, sesa digka reale p€r veprim. Struktura e veprimig s€ pari, nuk eshte
mirE e detajuar dhe nuk e ka mb€shtetjen bazlp5r veprim, me g'rastn€ nj6 situate emergjente,
apo nE nje fatkeq€si natyrore, do tE jen6 t€ paanashkaluar, e qe jane k€shillat apo bashkdsit€
lokale.
Rasti i Shqip€ris€, duhet t€ na vet€dijesoj€ dhe t0 na nd€rgjegj€sojE, p€r t€ qen€ t€ gatsh€m per
veprim dhe t€ koordinuar. Trajnimet per k€t€ fushe duhet t€ jen6 gjithandej territorit td
kryeqytetit q€ secili institucion publik duhet ta ket€ kete trajnim bazE.
Shefki Gashi shprehu mendimin se, pdr fat t€ keq, fatkeqesitc natyrore, si p.sh. rasti i t€rmetit
n€ Shqip6ri, mund t€ na ndodhin gdoher€, kur dihet se te ne ka objekte t€ nd€rtuara n€
periudha t€ ndryshme, me materiale e nd€rtime te lloj-llojllojshme e q€ ato ndertime paraqesin
nj€ rrezik t€ madh n€ rast t€ t€rmetit. Do t€ ishte mire q€ ato objekte t€ identifikohen, t€ cilat n€
raste t€ caktuara nuk e kan€ forc€n sizmike diku n€ 7-8 shkall€ t€ Rihterit.
Sa i p€rketndarjes s€ mjeteve p€r emergjenca, mendoj se jan€ shume pak. Mendoj q€ edhe
nddrmarrjet tjera private q€ kan€ mjete td ndryshme, qoft€ t€ ekskavator€ve, kamion€ve,
cisternave e llojeve tjera, edhe ato shteti mund t'i fus ne evidenc€n e vete, qd n€ rastnevoje me
pasur kontakte me to.
Eman Rrahmani k€rkoi te dije se pse nuk eshtE aktivizuar alarmi lidhur me t€rmetin e fundit
q€ ndodhi edhe n€ Kosov€.
Shpend Ahmeti, Kryetar, tha se p€r tu aktivizuar alarmi, duhet ta mb€rrijm€ nj€ shkall€ t€
caktuar td emergjenc€s, nd m€nyr6 q€ mos td shkaktohet panik te popullata, dhe ajo shkall€

Faqe 3 nga12

Adresa: Rr. UQK- 2-10.000 Prishtin€-Kosovil
Telefon: + 38 1(0)38230-900

http ://eec prishtina-komuna.org



nuk €sht€ arritur, prandaj jan€ t€ p€rcaktuara nivelet prej Agjencis€ s€ Menaxhimit t€

Emergjencave, q€ do t€ duhej t€ na tregonin se kur duhet t€ lEshohet alarmi.

U konstatua se u p€rkrah Informata mbi menaxhimin e emergiencave n€ KomunEn e
Prishtin€s.

Pika e tret€
Propozimvendimi p€r tatim n€ pron€n e paluaitshme.

Kryesuesi konstatoi se m€ 34 vota p€r dhe 6 abstenime, u miratua Vendimi p€r tatim n€
pron€n e paluaitshme.

Pika e kat€rt
Propozimregulloria p€r ndryshimin dhe plot€simin e Rregullores p€r tarifa,ngarkesa dhe
gi oba komunale, 01. nr. L!0-27 82, dt. 02.12.207'l'.

Kryesuesi konstatoi se m€ 36 vota p€r dhe 3 abstenime, u miratua Rregulloria p€r
ndryshimin dhe plot€simin e Rregullores p€r tafifa, ngarkesa dhe gioba komunale,0L. nr.
Lt0-27 82, dt. 02.12.2011.

Pika e pest€
Propozimvendimi p€r l€nie n€ shqfiim publik t€ proiektdokumentit t€ Planit rregullues t€
holl€sish€m p€r zon€n te Fakulteti Teknik, n€ lagien "Bregu i Diellit".

Lidhur me Propozimvendimin p€r l€nie n€ shqyrtim publik tE projektdokumentit te Phnit

rregullues t€ hollEsish€m p€r zon€n te Fakulteti Teknik, n€ lagjen "Bregu i Diellit', Ardita Byci
- ]akupl b€ri prezantimin e ketij plani rregullues n€ m€nyr€ elektronike.
Vala Peshku shtroi pyeqe se cila eshte arsyeja q€ n€ k€t€ zon€ duhet pas parkingje edhe jasht€

kompleksit. Po ashtu, k€rkoi te dii€ se n€ baz€ te cilit kriter jan€ p€rcaktuara lartdsit€ e
objekteve $ ketij kompleksi.
Eman Rrahmani shprehu mendimin se k€to plane po e bllokojn€ hartimin zonaldhe planin
zhvillimor, gje te cil€n ne e kemi paralajm€ruar qysh nga fillimi i vitit 2019, e q€ na €sht€
premtuar q€ n€ shtator t€ vitit 2019, do t€ jet€ e p€rfunduar Harta zonale dhe Plani ztwillimor.

Neve k€tu na vijnd plane t€ holl€sishme p€r Prishtin€n e Re, mir6po nuk vijn€ planet e

holl€sish€m p€r lagjet "Kolovica","Kodtae Trimave","TophafLen", p€r shumic€n e vendeve

t€ cilatvuajn€ p€r nj€ plan t€ holl€sish€m, ku edhe kishin filluar me u ringjallur ato pjes€.
Sa i p€rketkdtij projekti, arsyeja q€ ne do tE abstenojm€ €sht€ p€r shkak t€ mos realizimit t€
Hart€s zonale dhe Planit zhvillimor. Kete e kemi b€r€ t€ ditur gdo her€ se nuk do t€ votojm€
asnj€ plan t€ holl€sishdm pa p€rfunduar Harta zonale dhe Plani zhvillimor.
Halim Halimi tha se n€ baz€ te Ligjit per planifikim hap€sinor, kur kemi te bdjme me plane t€

holl€sishme rregulluese, duhet t€ jen€ n€ harmoni me Ligjin e planifikimit hap€sinor€ dhe n€
mb€shtetje me Hart€n zonale.
Me q€ Harta zonalenuk €sht€ bere, tash po kerkojmE plane rregulluese t€ hollEsishme. Nuk
besoj qE kjo €sht€ n€ disharmoni me dispozitat ligjore, mir€po duke e ditur qd Fakulteti i
Shkencave Matematike Natyrore punon n€ kushte jashtdzakonisht t€ v€shtira, me qen€ se
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eshte fakultet, un€ mendoj qe grupi yn€ kete plan rregullues do ta votoj€ p€r miratim,

p€rndryshe, po t€ ishte ndonjeobjekt tjetEr, ne sigurisht se do t€ votonim kunddr.

Vlotu pumoihi tha se qytetit t€ Prishtines, si nj€ metropol, i mungon nj€ salle e koncerteve t€

oper€s dhe baletit, jo me p€rmasa sig eshte parapar€ ajo para sa vitesh, por njE sall€ e cila i _
p^ermbush kriteret dhe kerkesat e jet€s kulturore t€ kryeqytetit. Sa i p€rket ketij plani, e p€rkrah

miratimin e tij p€r nd€rtimin e k€saj pjese t€ fakulteteve q€ jan€ n€ nj€ gjendie shume,te r€nd€.

Visare Gorani - Gashi e fal€nd.eroi prezantuesen p6r prezantimin e ketij plani rregullues, por

lidhur me k€t€ plan shprehu dilem€ n€ objektet e nd€rtimit, kryesisht rreth pjes€s T 6, duke

then€ se ajo pavaresisht q€ e krijon at€ tunelin q€ do td jet€ aty, mendoj se do ta humbte at€

identitetin eJet€s komunitare. Me atd pjesE t€ qytetit do t€ jet€ shum€ v€shtir€ korpusi i

qytetar€ve q€ do t€ jen€ edhe aktiv€ edhe do te krijojne lidhje t€ ndryshme, t€ cilat quhen si

rrjeti mbrojt€s i qytetar€ve. Andaj, pdr at€ pjes€ kisha me qend shum€ e rezervuar.

Egzonazemi py;ti se kur parashihet fillimi i punimeve te ketijprojekti, ndse ka eventualisht

ndonje dat€, dhe kur paramendohet af€rsisht me p€rfunduar Harta zonale.

Samisalihu u shpreh se e kuptoj nevoj€n urgjente t€ fakulteteve pEr kiiimin e hap€sirave t€

reja dhe e ndaj te niejtin mendim me parafol€sit, sepse edhe un€ aty isha student dhe e kam

par6 n€ qfare gjendjm ndodhet ai fakultet. Por, nj€ breng€ q€ un€ e kam €sht€ se lokacioni nuk

Esnte vend i duhur, andaj pse t€ mos e bejme njE destinim tjet€r tE kampusit, diku n€ periferi t€

Prishtin6s.
Mustaf€ Krasniqi theksoi se gjat€ prezantimit te ketij plani rregullues, nga qytetaretiane

dh€nd shum€ verejtje, por ka pasut edhe k€rkesa t€ tilla, q€ ky projekt t€ dislokohet jasht€

qytetit t€ Prishtines, ku dhe jan€ b€r€ v€rejtjet kryesore prej banor€v_e te Tai lagjeje' Ata ishin

*" ketk"r€ k€mb€ngul€se q€ kompleksi T6, ajo pjesa ku €shte Fakulteti i Lrxhinieris€ dhe

Makineris6, ose td dislokohet n€ nj€ af6rsi me Fakultetin e vjet€r Teknik, ose diku tjet€r.

Mendoj q€ €sht€ nj€ projekt mjaft mir€ i punuar, andaj ne duhet t'i japim pelqimin dhe ta

p€rkrahim q€ te shkoj€ n€ diskutim publik.

Lidhur me sugjerimet dhe v€rejtjet e ngritura nga parafolEsi! sqarime shtes€ dhan€ kryetari,

Shpend Ahmeti, dhe Ardita Bici- |akupi, hartuese e ketijPlani rregullues"

Kryesuesi konstatoi se m€ 26votap€r dhe me 5 abstenime, u miratua Vendimi p€r l€nie n€

shqyrtim publik t€ proiektdokumentit t€ Planit regullues t€ holl€sish€m p€r zon€n te

Fakulteti Teknik, n€ lagjen "Bregui Diellit".

Pika e gjasht€
Propozimvendimi p€r formimin e grupit punues p€r hartimin e planit vietor t€ pun€s s€

Kuvendit p€r vitin 2020.

Halim Halimi: P€r an€tar t€ grupitpunues propozojSami Salihun ( LDK);
Eman Rrahmani: P€r an€tar tE grupit Punues propozoi Mirsad Vitine GW);
Vala Peshku: P€r an€tar t€ grupit Punues propozoj Baton Dushin (PSD);
Blerand Stavileci: P€r an€tar t€ grupitpunues propozojleutrim Retkocerin (PDK);
Fadil Gashi: PEr an€tar t€ grupit Punues propozoi Bukurije Canollin (AAK);
Sami Boroci: P€r an€tar te grupit Punues propozoj Adelina Fazliu (AKR);
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Kryetari, Shpend Ahmeti p€r an€tar t€ grupit punues propozoi Osman BllacEn, p€rfaq€sues i

ekzekutivit.

Kryesuesi konstatoi se nj€zeri, m€ 35 vota pEr, u miratua Vendimi p€r formimin e grupit

punues p€r hartimin e planit vietol t€ pun€s s€ Kuvendit p€r vitin 2020'

Pika e shtat€
propozimvendimi p€r lirimin nga faksa p€r legalizimin e ndertimeve pa leie, si dhe m€nyra

e caktimit t€ k€steve.

Eman Rrahmani shprehu mendimin se kishte qen€ mir€ me u formuar nj€ komision ose prej

Kuvendit, ose prej Drejtoris€ s€ Mi1€qenies Sociale, p€r t'i verifikuar personat, ose k€to

kategori te cilit jand t€ propozvarap€r lirim nga taksa. Nuk €sht€ n€ rregull qE n€ ket€ m€nyr€

te lir"ohen G giitfie k€ta persona, p€f shkak se €sht€ num€r shum€ i madh dhe ka nj€ kosto

shum€ t€ lart€ p€r Komun€n.

Kryesuesi konstatoi se m€ 31vota p€r dhe 4 abstenime, u miratua Vendimi p€r lirimin nga

taksa p€r legalizimin e nd€rtimevg pa leie, si dhe m€nyra e caktimit t€ k€steve.

Pika e tet€
propozimvendimi p€r miratimin q gmimores p€r parkingjet publike t€ Komun€s s€

Prishtin€s.

Eman Rrahmani theksoi se ne, si Qrup parlamentar, Per kete qmimore te parkingjeve kemi

disa propozime dhe k€rkojmd q€ kpto t€ hedhen n€ votim:
- proptzoj q€ rruga uB" tepelfsffietn€ zon€n e par€, sa i p€rket parkingjeve, p€r shkak t€

ngarkesei sE mad-he q€ ka. Men{oj q€ €shtd njdfar€ lloj standardi ini€jte me zon€n e par€;
- Fropozoj q€ dit€ve t€ premte dhe t€ shtuna orari i ark€timit tE zgSatetderi n€ or€n 24:00,

kursl te biletat e parkimit t€ priyilegjuar, k€rkojm€ q€ n€ pik€n 2, n€npika " c" te largohet

arsyeja €shte q€ krijon nj€ pamrtnd€si t€ parkingu t€ banoreve n€ k€t€ zonl, p€r shkak t€

numritt€ madh t€ pun€tor€ve, sfldomos n€ zon€n e par€;
- Te tarifat me parkingjet e privitegjuara duhet t€ ket€ disa ndryshime, sidomos te biletat

mujore td personave juridikQ mendoj se duhet t€ b€hen nga 45 euro n€ 60 euro;
- Biletat vjetore p€r persona juridik€, zona e patl, nga 400 euro n€ 600 euro;
- Te zona e dyt€, bileta mujore ppr personat juridike, nga 30 euro t€ b€het 45 euro;
- Bileta vjetore nga 300 euro t€ b€het 450 euro;
- N€ zondn e tret€, p€r persona jgridik€, nga 15 euro t€ b€het 30 euro, dhe nga 150 euro t€

behet 300 euro.

Agim Gashi tha se ne lidhur me k$t€ propozim shohim problemin kryesor te banor€t

rezidente. Duke marr€ parasysh mUnges€n e parkingjeve dhe presionin q€ b€het n€ ato zona

nga t€ giithe nevojtareg qofte uh qp vijn€ nga jashte, qofte ata q€ bejne biz-nes, qoftE t€ tjer€f n€

kushte normale ky Gmim nuk dsht$ i tart€ sipas zonave. Por n€ kushte t€ cilEt ne do t€ fillojm€

me aplikuar k€te, mendoj qe po e ngarkojm€ dhe nuk po e zgjidhim problemin, prandaj

propozimi im eshte sipas zottave p€r banordt rezidentd t€ lirohet 20%.
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Tash problemi €sht€ se si t€ pengohgn ato vetura q€ vijn€ prejkomunave t€ tjera, pra si me

gj"tur nj€ m€nyr€, me pasur p€rpar$si n€ autoparkin gSe ata qe jane banor€i rezident€ t€

komun€s s€ Prishtin€s.
Sami Salihu shprehu mendimit se gmimet e parkingjeve p€r banor€t e zonEs 1 dhe 2,ianE tE

larta dhe duhet b€r€ nj€ ndryshim. Ai k€rkoi te dijc se kur do t€ filloje realizimi i ketij projekti

dhe a do t€ ket€ favore p€r nj€ familje e cila posedon m€ shum€ se nj€ vetur€, p€r banor6t

rezident€. Gjate realizimit te parkinSjeve do t€ duhej td parashihej n€ proj,ekt edhe vendosja e

kamerave n€ t€ gjitha vendparkingjpt.
Adrian Berisha tha se duke pasur parasysh q€ Prishtina €sht€ e mbingarkuar me automjete t€

ndryshme ,propozoiq€ t€ b€het kotlezgiatja e orarit p€r parkingje.

Fadh Gashi pyeti se si munden qytBtardt si p.sh. ata t€ lagjes "Kodra e Diiellit" me pasur qasje

te pagesa, u ernte b€r€ ndonje planffikim se sa banor€ jan€ n€ at€ lagje, dhe se ai parking a i

furniion te giithe, a ka kushte t€ mjpftueshme, a ka siguri etj. Pra g€shtja eshte se si mund ta

bejme nje planifikim q€ njer€zit t€ rFos krijojne konflikt nd€rmjet veti.

HafizKrasniqi theksoi se nga parafol€sit u dhan€ edhe propozime tE ndryshme p€r

ndryshimin 
" 

g-i-or"s, por mendqj se p€r k€to propozime €shtd shum€ von€ t€ marrim njE

q€ndrim, andaj duhet t€ p€rkrahet propozimi i cili u dha nd KPF-s€, sepse aty jemi te

perfaqesuar nga te gjitha grupet paplamentare k€tu n€ Kuvend.

Nol Nushi,lidhur me zonat q€ dalllojn€ me gmime, tha se ato mund t€ duket q€ n€ zon€n e

par€ banor€t kan€ me pagur me shpenjt€, por kjo €sht€ e njejte sikurse e tatimit n€ pron€.

Zonu"eender" pothuajse nuk €shtp m€ zon€ banimi, por €sht€ zona thuajse afariste dhe

mendoj se Emimi p€r parking duheit td jet€ m€ i lart sesa te zonat tjera.

Rregulloret e tilla nuk beh€n p€r t'i zgjidhur problemet e parkingut n€ pjes€t e rrethinave t€

qyt"tit, por pik€risht duke shkuar prej qendr€s e me rrath€ koncentrik, sePse probleme p€r

parking ka kryesisht nd zon€n f dhg 2, zona3 fillon duke u leht€suar.
gat 

" 
un€ e mb€shtes€ ndryshimin q€ koh€zgSatlap€r parkingje te jet€ deri n€ ora 24:00.

Leutrim Retkoceri tha se n€ mungEs€ t€ hap€sirave, do t€ jet€ problem i madh g€shtja e

autoparkingjeve. M€ par€ u cek ngp kryetari se fillimisht do t€ startohet me 200

vendparkingje, mendoj se €sht€ nugler shum€ i vog€l.
ei kerkoi 

"gi 
kty"turi te dije se si do t€ sigurohen hap€sirat e nevojshme p€r parkingje n€ keto

rrug€, n€ k€to kushte, dhe sa vendparkingje kand me u siguruar n€ komunEn e Prishtin6s.

Jeta Rafuna - Hasani u shpreh e ppjtimit me dy parafol€sit, t€ cil6t propozuan uljen e Emimit
p€r banoret rezident€. Propozoj q€ bileta mujore p€r banoret e tri zonave t€ lirohen pEt 20%,

duke e pasur parasysh se pagesa nuk ua garanton vendin e rezervuar t€ vefurave. Gjithashtu

te pika 2, n€npika (c), kisha propo4uar q€ t€ pun€suarit td cil€t punojn€ n€ zonat ku parkingu
paguhet t€ hiqet nga ky vendim, sppse dihet, sidomos n€ zon€n e qendrds, m€ shum€ jan€

b€r€ biznese sesa banor€ dhe $o u+ pamund€son banor€ve qasjen e parkingut af€r banesave t€

tyre.
Mimoza Sytejmani propozoi qe pjpsa te Santea n€ lagjen "Dardania", te perfshihetn€ zon€n I,

q€ pagesa t€ jet€ m€ shum€ se 0.50 cent€, me arsyetimin se aty af€r €sht€ KED$i, ka shum€

automjete dhe rrin€ pothuajse t€ parkuara t€r€ diten.

Aidresa: Rr. UQK- 2-10 0m Prishtin€-Kosove
Telefon: + 38 I (0)3E230-900

http://eo€ prishtina-komuna.org



Vlora Dumoshi u shpreh e k€naqur q€ Po diskutohet nj€ pik€, e cila e ka rri€ r€nd€si shum€ tE

madhe per qytetin 
" 

irti"frtit er, ..ilu erhtd n€ interes t€ tE giithe qytetar€ve t0 Prishtin€s, sepse

prishtina v6rtet€ eshte kryeqyte! ku krijohet tollovi e madhe e makinave, e shpesh edhe kaos,

sidomos p€r parkingjet. Nuk paiohem me propozimin qe te pjesa e Santes€ t€ rritet Emimi i

parkingut. Siqytetaie qe ban{m€ n€ at€ pjes€, nuk kemi se ku t'i parkojmLe veturat, pasi q€ ai

ir*t i"g shfrytEzohet prej te gjithe qytetar€ve dhe bizneseve t€ ndryshme.

kerrcyie dij6 nga tryltari, sJa eshte menduar ndonj€ her€ q€ n€ periferi 1t€ qytetit t€ nd€rtohet

ndonj€ autoparking i madtr, qd veturat t€ mos hlne n€ qytet'

Lidhur me v€rejtje dhe shqet€simet e ngritura nga parafolesif sqarime shtesd dhan€ Shpend

Ahmeti, kryetar, dhe Medina Braha, drejtoresh€ e drejtorisd sE Sh€rbimeve Publike.

Me propozimin qi td bdhet kohbzgjatja e orarit pdr uenparkingle deri nY ota 24:0(1, dhe propozimi qd nd

pikbn 2' (biletat mujore dhe ajetore ie parkingut) td hiqet ndnpikn (c), kryesuesikonstatoi se md 36 aota

pdr dhe 1- abstenim, u miratuan kbto dy propozime.

Kryesuesi konstatoi se m€ 36 vota p€r dhe 3 abstenime, u miratua Vendlimi p€r miratimin e

gmimores p€r parkingiet publike t€ Komun€s s€ Prishtin€s.

Pika e n€nt€
propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme t€ Komun€s me pronEn e

paluaitshme n€ pron€si t€ Asllan (Osman) Ahmetit.

Lidhur me propozimvendimin pdr k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme te Komun€s, me pron€n

e paluajtshme ne pronesi t€ Asllan (Osman) Ahmetit, n€ pika te shkurtra t€ pranishmit i

informoi Shpend Ahmeti, kryetar.
Agim Gashi tha se n€ materialin e prezantuar vdrehet se mungojn€ disa t€ dh€na, q€ kan€ t€

uej"e me sip€rfaqen e propozuar, kbshtu q€ €sht€ dasht€ t€ precizohet se sa sip€rfaqe jepet dhe

sa i merret, sepse eshte rregull. Mendoj q€ nuk duhet t€ kontestohet q€shtja e marrjes se ketij

vendimi, por dokumenti duhet t€ kompletohet.
Eman Rahmani theksoi se sa i p€rket shkdmbimit t€ pronave, kam€ k€rkuar disa her€ q€ t€ na

sillet vlerdsimi i k€tyre ptonane q€ b€het prej MinistrisE s€ Financave, por kjo nuk esht€ duke

ndodh asnj€her€, pra duhet t€ shihet nj€ krahasim se Efar€ vlere po japim dhe gka po

shk€mbejm€.
Leutrim Retkoceri ngriti shqet€simin rreth dh€nies sd lejes pdr nd€rtimin e atyre objekteve nd

atd parcel€. Si eshte e mundur q€ t€ lEshohen lejet p€r nd€rtim t€ objekteve/ Pa Pasur qasie ne

at prone?!
Shefki Gashi k€rkoi qd atyre qytetar€ve t'u b€het nje zgjidhje, n€ m€n;rrE qe ata t€ kene qasje

nd objektet e tyre, dhe kerkoi qe ky k€mbim t€ votohet.

Lidhur me sugjerimet dhe v€rejtjet e ngritura nga parafol€siL sqarime sh.tes€ dha Shpend

Ahmeti, kryetar.
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Kryesuesi konstatoi se m€ 31vota Xr€r,1kund€r, u miratua Vendimi pE:r k€mbimin e

prones s€ paluajtshme t€ Komun€s, me pron€n e paluaitshme n€ pron€si t€ Asllan (Osman)

Ahmetit.

Pika e dhjete
propozimvendimi p€r ndarjen e mieteve nd€rmarrjes publike lokale "Sport Marketing",

SHA, n€ Prishtin€.

EgzonAzemi k€rkoi nga kryetari i Komunes q€ t€ zotohet publikisht, q€, aksionar€ve t€ k€saj

nlermar4eje t'iu jape mandat, qe keta aksionar€ t€ k€rkojn€ nga_Bordi dhe ta b€jne

ndryshimin e statuiit t€ k€saj ndermarrje publike. Nuk ka asnj€ kuptim qi5 kjo gjendje me
..ruri do- e till€ k6shtu. E velmja z$idhje €sht€ q€ edhe p€r kdt€ vit po i ndajm€ nj€ pjese te 

_
mjeteve financiare, dhe si l€vizje dd ta votojm€ ndse do t€ merret parasysh propozimi i yn€' Po

ur'hto, do t€ ishte mire qe t€ formohet mbase edhe nj€ grup punues, i cili hulumton se cilat

kompetenca mund t'i shtohen k€saj nddrmarrjeje.
Sami Boroci tha se m€ her€t kam propozuar qdk€saj nd€rmarrjeje me iu :zgSeruat operator€t

ekonomik€ dhe jo vet€m me pishinEn e G€rmire. po t€ ishte mir€ t'i jepen n€ menaxhim edhe

terrenet sportive, si salla "LTetori" dhe hap€sirat reklamuese n€ Prishtini-i. P€r k€to propozime

kam kerkuar nga ekzekutivi i Komun€s q€ te merren hapa konkret p€r t€ levizur n€ k€t€

drejtim.
agim Gashi theksoi se €sht€ md se e nevojshme q€ kjo nd€rmarrje ta z$erci€ veprimtarin€ e

sai ne qoft€ se ka fush€ ku ajo mu4d t€ mbuloj€, €sht€ mir€ me bEr€ nj€ gje te tille, dhe €sht€

mire me arritur q€ me ndertuar kapacitete q€ ajo tE pavar€sohet financiarisht.
por nuk €shtd kurrfar€ demi ne qofte r" tte 

" 
subvencionojm€ nj€ nd€rmarrje, e cila prodhon

efekte pozitive zhvillimore, me qen€ se roli i saj ka te beje m€ shum€ me institucionet

edukativo arsimore, prandaine jenri pdr me e subvencionuar. Shqet€suese €sht€ Sht€pia e

Gurif e cila €sht€ shfrytdzua p€r rn€ shum€ se L0 vje! dhe tani pron€sia er saj €sht€ e

kontestuar. Ne duhet ta angazhojmEZyr5nligjore, si dhe rrug€t tjer4 p€rr ta mbrojtur at€

objek! sepse eshte objekt me interes.
Kushtrim Sopa u shpreh n€ mb€shtetje te ketij subvencionim, mir€po her€n e kaluar kemi

ndard mjete p€r t€ shpenzuar sipas destinacionit p€r shlyerje t€ borxhev€. Ne gjat€ vitit kemi

pas111 disa raste ku jane ankuar pun€toret, ish an€tar€ t€ bordit, q€ nuk jaur€ shlyer t€ gjitha

Lorxhet, por le td jet€ i garantuar destinimi i k€tyre mjeteve q€ ne po i ndajm€.

Lidhur me verejtjet dhe shqet€simet e ngritura nga parafoldsif sqarime shtes€ dha Shpend

Ahmeti, kryetar.

Kryesuesi konstatoi se ni€z€ri, m€ 37vota p€r, u miratua Vendimi pEr ndarjen e mieteve

nd€rmarries publike lokale "spott Marketingu,SH.A, n€ Prishtin€.
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Pika e niemb€dhiet€
Pyetie dhe pergiigie

Naime Osmani, p€r dreitorin e Drejtoris€ s€ Investimeve Kapitale dhe lvlenarchimit

t€ Kontratave dhe p€r dreitorin e Dreitoris€ s€ sh€ndet€sis€:

Qytetaret e lagjes "Kodr€s s€ Trimave" shtrojne pyetjen:
-ise jane nd€iprere punimet n€ rrug€n " ArTfShala", vet€m p€r 100m ka mbetur pa u

shtru;r ajo rrug€? Kjo eshte prone publike dhe i kand shtyr€ me u t€rheq€ makinerit€

e kompanis€, me arsyetimin se dikur n€ pranver€ do t€ asfaltohet.
-Nj€ qytetar€ k€rkon ie aile arsyen se p€rse nuk iu ka ndard ndihma nga Drejtoria e

Snenletesis€, i cili ka aplikur md 8.4.2019, ndihma k€to t€ cilat Komuna i ndan€ p€r

rastet e veEanta sociale.

Buiar Gashi, drejtor, tha se kryesisht ne k€t€ vit jan€ ndihmuar personat rme s€mundje

malinje, kanceroze. Me buxhetin q€ kemi pasuf jan€ ndihmuar edhe nj€ pjes€ e

pacientdve q€ jane n€ dializ€, pra jan€ shpenzuar vet€m p€r k€to kategorit€ m€ t€

r€nda shendet€sore.

Leonora Shabani - Bairaktari, per dreitoresh€n e Drejtoris€ s€ Arsimit:

Ne muajin e fundit kan€ ndodhur disa skandale nd shkollat e Prishtinds.
- efar€ vendimi eshte marr€ p€r arsimtaren e Historisd n€ shkoll€n "Emfut Duraku"?
, efar€ vendimi €sht€ marre p€r arsimtarin q€ ka bere ngacmime seksual: n€ shkoll€n

"Nazim Gafurri"?

Shpresa Shala, drejtoresh€, tha se lidhur me mesimdhenesen n€ shkoll€nL "Emin

Duraku", me vendim te komisionit disiplinor, ajo €sht€ suspenduar.
p€r rastin n€ shkoll€n "Nazim Gafutri",nd mungesd t€ provave, komisioni disiplinor

nuk ka pas gka me vendosur tjetdr, vetdm me len€ nd pund'

Egzon Azemi,pEr dreitoresh€n e Drejtoris€ s€ sh€rbimeve Publike:

Sntymt e ndriEimit qe kan€ qen€ te vjetra, jand prerd njd gjysm€ met€r dhe shtyllat e

reja jan€ vendosur po n€ at€ vrim€, por nuk e di sa jane t€ sigurta ato.
- Si eshte parapar€ tenderi, a €sht€ paraparE me u rivendosur krejt€sisht, apo €shte

permendur edhe ary qe mundet me u shfryt€zuar infrastruktura e m€hershme?

Lidhur me pyetjen e parashtruar, Shpend Ahmeti, kryetar, tha se gdo tender€ q€ €sht€

i parapard per ndriqim, dshte i publikuar n€ Open ContratSoftwer", Pra rsi tender

eifrte i specifikuar gdo fazl e tri, ptei kur €shtd hapur deri te kontrata.

Sami Boroci, p€r drejtoresh€n e Dreitoris€ s€ Sh€rbimeve Publike:

Nj€ numer i konsideruar i banor€ve t€ tagjes "Kalabria", kerkojne q€ tE b€het ndrigimi

pothuajse i tE gjithave rrugeve tE k€sajlagjeje.
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Banordt e lagjes "Kalabria" kan€ kerkuar qe QMF-ja e kesaj lagSeie,tazg;1as;E orarin dhe

t'u ofroje disa sh€rbime tjera, p€rveg sh€rbimeve ekzistuese.

Medina Braha, drejtoresh€, tha se n€ rastet qe po nd€rh1md KEDgi, qe p9 e kalon

rrjetin ajror n€ rrjetn€ntok€sor, po na e d€mton ndriEimi. Tani ne jemi dulce e

realizuar kontrat€n dhe do t€ p€rfshihet edhe ajo pjes€ e lagjes'

Buiar Gashi, drejtor, tha se Qendra e Mjek€sis€ Familjare n€ lagjen "Kalabria", eshte

si Edo qend€r tjet€r dhe punojnd n€ baz|t|nj€ udh€zimi administrativ, por zgSatletE

orarit nuk mundet t€ ket€, e as kujdestari.

Eman Rrahmani, p€r dreitorin e Dreitoris€ s€ PronEs dhe p€r dreitorin er Dreitoris€

s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave:
-Banor6t e fshatit Prugovc k€rkojn€ qE fliu ndahet nj€ parcel€ p€r ndiirtimin e nj€

sht6pie t€ p€rbashk€t, e cila do t€ sherbente p€r nevojat e banor€ve p€r rastet e

veganta, si per t€ pame dhe pdr nevoja t€ tjera t€ qytetar€ve'
-Banoret e fshatit Bardhosh k€rkojn€ qe t€ nddrtohet rrjeti i kanalizimit, prej mrg€s te

" Albi" e deri te kisha, po ashtu edhe nd€rtimin e rrug€s e cila eshte jashtilzakonisht e

d€mtuar.
- Banor6t e lagjes "Kodra e Trimave" k€rkojn€ qe nje pjesd e rrug€s e cila lka mbetur pa

u rregulluur, qe shpie te objekti i panaireve, €sht€ n€ gjendje shumj t€ Iceqe edhe po

shfrylezohet piej atyre q€ hedhin mbeturina inerte. Rregultimi i saj do ta r:vitonte edhe

hedhjen e mbeturinave n€ ate pjes€.

Milazim Vitia, p€r dreitorin e Drejtoris€ s€ Inspeksionit dhe p€r dreitorin e

Drejtoris€ s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave:
-Banor€t e fshatit Hajvali kan€ shprehur shqet€simet e tyre lidhur me d€mtimin e

rrug€ve nga kamiott'et, te citet i kan€ shkat€rruar te gjitha rrug€t qe e lidhin

Hajvalin€ me Prishtin€n.
-po ashtu, k€ta banor€ k€rkojn€ qE rruga e cila kalon afer trafostacionit t€ rregullohet

dhe autobus€t t€ bejne l€vizjen mE t€ lir€, e q€ do t€ ishte nj€ qasje m€ re leht€ p€r n€

Prishtin€.
-Pse jan€ nd€rprerd punimet p€r rregullimin e varrezave t€ d€shmor€ve :n€ Marec,

kur e dim€ se mjetet jan€ t€ alokuara p€r at€ pune? Kishte me qene mirti ose me

ritenderim ose me nj€ pun€ tjet€r, q€ t€ p€rfundoj€ ajo pun€, sePse shpejitvjen prilli

dhe e kemi p€rvietorin e d€shmordve.
-Pse €sht€ nddrprer€ asfaltimi i rrug€s Quke e Pajtimit - vakovc?

Adelina Fazliji,p€r dreitoresh€n e Dreitoris€ s€ Sh€rbimeve Publike
- Qytetaret e Hajvalis€ k€rkojne te dine se a €sht€ parapard me u vendo,sur stacione

t€ autobus€ve n€ rrug€n "Deshmor€t e Gollakut" n€ Hajvali.

Medina Braha, drejtoresh€, tha se k€t€ kdrkes€ e kemi me priorite9 kemi filluar me

kontrat€, eshte nenshkruar, dhe jemi duke i indentifikuar t€ gjitha vend+rdaljet e

autobus€ve n€ k€te lokacion.
l l  nga 12
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Kushtrim Sop+ pEr kryesuesin e Kuvendit, drejtoresh€n e Drejtoris€ siE Sh€rbimeve
Publike, pEr drejtorin e Dreitoris€ s€ Urbanizmit dhe p€r dreitorin e Dreitoris€ s€
Inspekcionit:
1. A po zbatohen masat e marra nga Kuvendi komunal i PrishtinEs p€r piirmir€simin e cil€sis€
s€ ajrit n€ kryeqytef apo kand mbetur vet€m n€ let€r?
2. Pse nuk po parandalohen furrat e buk€s, t€ cilat procesin e pjekjes e b€jlnd me nafte?
3. Pse po zvarritet procedura e dh€nies s€ lejes pU zgetimt€ kapaciteteve prodhuese-
punuese, t€ kompanis€ "Euro-Fruti" n€ fshatin Mramor, komuna e Prishtin€s, biznes ky i cili
b€n€ kultivimin e mjedrave dhe frutave t€ malit? Ata sigurisht se po i respektojn€ kriteret e
ndertimig si dhe kriteret tjera per marrjen e lejes per zgjerim. Jan€ kompani serioze vendore,
q€ gjenerojn€ vende t€ pun€s dhe prodhim vendor, n€ shum€ raste fitojniiedhe grante nga BE.
Pra, ju lutem, ne si Komune t'i ndihmojm€ dhe stimulojmd bizneset tona rme lehtesime dhe
p€rshpejtime procedurale karshi rregullave dhe ligjeve tona.
4. Ne si Komun€ dhe Kuvend komunal, a mund t€ ulemi dhe t€ krijojme strategji p€r evitimin
e kaosit ose minimalizimit t€ ngarkes€s n€ trafik, p€rveg munges€s s€ parkingjeve dhe
mbingarkes€s me vetura nga qytetet tjera? Mendoj q€ ka hapdsir€ p€r ndtirmarrjen e disa
masave, me theks te vegant€ t€ evitohen vendkalimet e shumta te kembesror€ve nE rrugdt e
Zon€s L, sidomos tek rrethrrotullimet dhe gjithandej n€ qytet, specifikisht tek Rrethi i
Flamurit dhe tek objekti i vjeter i vjet€r.

Mbledhja p€rfundoi n€ or€n 13:25.

Procesmbajt€si
Zijadin Gashi
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